安康市行政审批服务局
安行审函〔2022〕84 号

安康市行政审批服务局
关于作风建设专项行动牵头工作
进展情况（11 月份）的报告

市作风办：

按照全市作风建设专项行动工作安排，现将我局牵头负责的

营商环境问题专项整治有关工作进展情况报告如下：

一、健全政策咨询、需求对接、投诉受理、代办审批、结果

反馈等企业服务“直通车”工作机制，着力帮助企业化解生产经

营中的困难问题

一是推进帮办代办“春风服务”行动。截至 10 月底，帮办

代办“春风服务”签约项目中，已有 109 个项目已经完成审批手

续办理，正式投产。与建行项目组确定了“安新办”系统帮办代

办功能模块具体运转流程，推进帮办代办工作向线上延伸，预计

在 12 月底系统能够上线试用。

二是提升“办不成事”窗口办事能力。针对县区政务服务中

心“办不成事”反映窗口工作人员主动发现、收集群众办事堵点

难点意识不强，主动性较差，窗口作用发挥不明显等问题，市政

- 2 -

务服务中心开展线上业务培训，提高窗口工作人员业务能力和窗

口规范化运转效能。

三是提升 12345 热线服务能力。1-10 月，开展 12345 热线

市（县局）长接话日活动 29 期，接听群众来电 364 件，现场解

答 105 件，形成事项工单 259 件，按期办结率 100%，满意率

95.36%。市 12345 热线共收到群众来电来信 40.35 万件，接通

36.56 万件，转办工单 10.16 万件，按期办结率 99.81%，群众满

意率 91.18%。

二、深化“证照分离”改革，精简行政审批事项。推动“安

新办”政务服务平台覆盖到镇，全面实施政务服务“好差评”制

度

一是全面推行行政许可事项清单管理。截至 10 月底，各县

（市、区）行政许可事项清单编制工作全面完成，“承接中省、

分级负责、事项统一、权责清晰”的行政许可事项清单体系初步

建立。

二是推进“一件事一次办”集成改革。市政府办公室印发《关

于成立市推进“一件事一次办”集成改革领导小组的通知》（安

政函〔2022〕236 号），成立由市政府主要领导任组长，常务副

市长任副组长，市级相关部门主要负责人为成员的领导小组，统

筹推进“一件事一次办”集成改革，进一步提高企业和群众体验

感和获得感。

三是推进政务服务向平台基层延伸。贯彻落实市委编委会关

- 3 -

于开展乡镇社会治理创新改革试点有关工作要求，起草《推进镇

（街道）便民服务中心标准化规范化建设的实施意见》，推进县

级政务服务事项下沉镇（街道）就近办理。

三、着力纠治政务服务流程不优、“一窗受理”不够到位、

窗口服务不够规范、一次性告知要求执行不严等现象。

一是组织开展“走流程、坐窗口、优服务”活动。市政务大

厅进驻部门共计开展 21 期“走流程、坐窗口、优服务”活动，

21 个部门领导换位体验窗口工作，认真查找问题，全面整改提

升，推动服务增效。活动开展以来，累计查找 80 余项问题或不

足，市行政审批服务局共向部门转交 21 期问题清单，印发 2 期

活动情况通报，截至目前，转交的问题中已整改到位 66 项，持

续推进 14 项。

二是加强对问题整改持续督导。针对 9 月下旬至 10 月检查

发现的各县（市、区）服务流程不优、“一窗受理”不到位、窗

口服务不规范等问题。10 月 26 日，市行政审批服务局召开座谈

对接会，通报具体问题，提出整改要求，各县（市、区）行政审

批局局长逐个就问题整改进行表态发言。

安康市行政审批服务局

2022 年 11 月 18 日

- 4 -

附件 1

作风重点问题清单
填报单位：市行政审批服务局（盖章）

序号 作风重点问题 整改措施 整改时限 进展情况

1

工程建设项目审批制度改革不到位。旬阳市、紫阳县

等部分县区“工改”综合受理窗口没有进驻政务大厅，

业务人员对办事流程、提交材料等业务不熟练，不会

熟练操作“工改”审批服务系统，没有达到改革的预

期目的。市政务大厅工改专区已设立，但仍有 14 项工

程建设项目审批事项未进驻专区，发改、自然资源、

住建部门窗口只能办理本部门审批事项，“一窗受理”

工作规程未完全落实。

一是积极在大厅选定“工改”

专窗位置。二是积极对接工

改办要求其按照要求尽早入

住。三是协调落实熟练业务

人员进驻窗口。四是依托“走

流程、坐窗口、优服务”活

动向市住建局转交工改问题

清单及工作建议。

12 月底

截至目前旬阳市人员窗口已设

置到位并开始办理业务。紫阳县

政务大厅已设置工程建设项目

审批综合服务窗口，同时受理发

改、住建、自然资源等部门的审

批事项。人员配置、机制建设正

在推进中。

2
市、县（区、市）在审管联动方面虽然开展了有益的

探索，但还未形成体系的联动工作机制。

进一步固化审管联动工作机

制，形成体系化、制度化审

管联动新态势。

12 月底

10 月 19 日印发《关于进一步厘

清审管边界明确审管权责加强

审管联动的通知》，进一步深化

相对集中行政许可权改革，合理

界定市行政审批服务局与行业

监管部门职责边界，建立健全行

政审批与监管无缝衔接运行机

制，加强审批与监管协调联动。

- 5 -

3

部分县区政务服务事项没有做到“应进全进”，宁陕县

无“供电”窗口，汉阴县无“水电”窗口，紫阳县“水

电气”窗口只能缴费，不能办理报装业务。白河县行

政审批局统筹推进力度不够，有 107 项政务服务项目

应进驻便民服务大厅而未进。

严格落实“应进全进”要求，

特别是涉及民生的“水电气”

窗口，必须进驻大厅。

12 月底

紫阳县、汉阴县已整改到位，宁

陕县预计于 12 月底整改到位。

白河县行政审批局已就政务服

务事项进驻问题向县委、县政府

进行了专题汇报，经初步研究，

明确未进事项于2022年 12月前

全部完成进驻。